DISSERTATIO

INAUGURALIS MEDICO-CHIRURGICA

DE

ULCERIBUS,

QUAM

CONSENSU, ET AUCTORITATE MAGNIFICI DOMINI PRAE-
SIDIS, AC DIRECTORIS, SPECTABILIS DOMINI DECANI,
NEC NON CLAR. DOMINORUM PROFESSORUM IN ALMA
AC CELEBERRIMA REGIA SCIENTIARUM UNIVERSITATE
PESTIENSI, PRO OBTINENDO

GRADU MEDICINAE DOCTORIS

MAXIMILIANUS HÖBLING.

NOBILIS HUNGARUS QUINQUE-ECCLESIENSI
BARANYIENSIS.

In Theses adnexas publice disputabitur in Universitatis
Palatio majori die Mensis Augusti 1835.

PESTINI,

TYPIS LANDERERIANIS.

MAGNIFICO DOMINO DOMINO

IGNATIO A STÁHLY,

S. C. ET R. A. MAJESTATIS CONSILIARIO.

AA. LL. ET PHILOSOPHIAE, MEDICINAE, ET CHIRURGIAE
DOCTORI, IN REGIA SCIENT. UNIVERS. HUNG. PESTIENSI
CHIRURGIAE PRACTICAE PROFESSORI P. O. ET CLINICI
CHIRURGIĆI PRAEFECTO II. EC. ALBENSIS, KRASSOVIE-
NIS, NEOGRADIENSIS, ET TOLNENSIS TABUL. JUDICIAR.
ASSESSORI, FACULTATIS PHILOSOPHICAE MEMBRO, AC
REG. SCIENTIAR. UNIVERS. HUNG. RECTORI MAGNIFICO
EMERITO.

**VIRO
DE
RESTITUTA HOMINIBUS SALUTE.**

MERITISSIMO.

SCIENTIA, VIRTUTEQUE.

PERQUAM DECORO.

**IN
DEVOTI CULTUS.**

MONUMENTUM.

INSCRIBIT.

Auctor.

§. 1.

Ingressus.

Materia de Ulceribus inter gravissimas Universae Medicinae partes refertur. Poenam generis humani, prae caetera morborum atrocium turba, in iis vel maxime figi, querelis Priscorum, et aevi nostri argumentis vivis jugiter edocemur. Omni parti corporis vivi, nobili aequae, ac ignobili, foedas struere insidias amant. Vetusta inprimis, maligna, flectique medelis nescia, et onus vitae, quae superest, et mortis ipsius causam in sinu suo recludunt. Illa sunt, quae, prae caeteris, Medicinam strictius dictam, sine ingenti Scientiae, et aegrorum damno, ab Chirurgia, et vicissim divelli non sinunt; quin imo demonstrant, utramque partem, totum quoddam constituere, atque, quoad naturam, unum esse, idemque. Idcirco fuere semper, suntque et hodie Viri celeberrimi, quorum cordi haec, tantae dignitatis materia graviter incumbere, atque incumbit, adeo, ut continuo naturam ulcerum eruere, iisque mederi molirentur. Huc referri debent Cell: Bell, Hahnemann, Hebenstreit, Astruc, Veber, Vathely, Metzler, Home, Rust, Chelius, alique praeclari, qui partim distinctis operibus suis, partim scriptis periodicis, partim, quod maximi est, acri ingenio, et habilissima manu miserorum hac labe afflictorum saluti consulere perquam studuerunt, studentque. Neque tamen, ut verum dicam, est haec Doctrina omni numero absoluta ita, quin rimae quaedam, et syrtes hic, atque ibi, non intercurrent: sed vero mehercle! plurima summae veritati innixa sunt. Haec ergo, quae saltem Eruditorum experientia hucum adprobavit, quorumve dignitas, et hodie ubique agnoscitur, in hoc brevi specimine, quin propriis quorundam Theoriis adhaerere necesse sit, scribenda constitui.

§. 2.

Definitio.

Ulcus a verbo graeco ἔλκο i. e. traho tabefacio, lacero, rumpo — hinc ἔλκος οἰκος hinc Helcos, Hulecus, Ulcus i. e. tractio, laceratio, ruptio. Gall. Ulcere, Ital. Ulcera. Germ. Geschwür. Hung. Fekély, Kelés, Tur. Slav. Wred. Croat. Mozol. Illyr. Csir.

Est laesio continui originis dynamicae. *) seu: Est lenta, abnormi vitae plasticae innixa, e causa dinamica orta, partium organicarum discretio, earumque mixtionis mutatio, cum continua saniei secretionem. Processus abnormis, quo id fit, Ulceratio dicitur, estque species suppurationis eo cum discrimine, quod in hoc nisu in destructionem, in illo in regenerationem partium praevalent.

Sanies, seu ichor, seu pus malae indolis, est proinde productum ulcerationis liquidum, acre, ex quo destructionem partium potius moliente; aut nulla reproduciuntur materia organica, aut talis, quae ad resarciendum amissum, neque sufficit, sed neque satis idonea est. — Indoles eius acris, varietas item consistentiae tenuis, tenacis et coloris Subcaerulei, subfusci, subnigri, atque odoris saepe foetidissimi, utique non aliunde, quam a nisu plastico partis adfectae abnormi, et a diversa organorum textura, structurave repeti potest.

E data Ulceris notione patet illud ad morbos organicos ex cohaesione laesa referri; sed ab aliis eiusdem generis vitiis, praecipue vero ab abscessu, et vulnere per id vel maxime differre, quod in his pus bonae indo-

*) Hic e re videtur definitionem a plerisque adoptatam: Ulcus est laesio continui per causam internam orta tantisper perstringere. Definitio haec incompleta est ex eo; quod ulcus etiam causis externis excitari possit. e. p. Tartaro ematico.

lis, seu liquidum plasticum, particulas destructas solvens, earumque eliminationem adjuvans, sicque organi integritatem restituens secernatur. Nihilominus tam abscessus, quam vulnera, praesertim in longius protracta, quod frequenter cernimus, in ulcus transgredi valent: sed et vicissim ulcus omne, ut partes laesae tandem restitui possint, naturam vulneris suppurantis induere, et pus bonum refundere debet.

§. 3.

D i v i s i o .

Varia est ulcerum divisio ex principiis variis desumpta. Pro diversa ulceris forma, et superficie, in aperta, fistulosa, rotunda, oblonga, polygona, callosa, fungosa, gangraenescentia; pro diversa secretae saniei copia, et indole, in sicca, humida, suppurantia, ichorosa, phagaedonica; pro diversa duratione, et vehementia symptomatum in recentia, vetusta, benigna, maligna; pro diverso denique quo generantur, aut sustentur momento causali, in scrophulosa, arthritica, syphilitica, scorbutica, herpetica, aliaque dispesci solent.

Contemplatio phaenomenorum in sensus cadentium, seu generatim formae ulcerum maximae est dignitatis: verumenimvero omnis formae constantia aut mutatio, cum constantia, aut mutatione momentorum causalium, proinde cum ipsa eorundem natura congruere debet, id quod ad determinandum, et curandum ulcus, satis directam Medicis jam viam sternit.

His propositis, tam diagnostico, quam therapeutico respectu eas, quae sequuntur, proponemus divisiones, et subdivisiones. Itaque ulcera sunt

A) Localia seu Topica, a causis topicis orta, haecque a) vel simplicia, praeter suam formam, et naturam simplicem nil aliud referentia, et autocratia naturae saepe sananda, ideo etiam benigna dicta b) vel complicata cum altero quodam in unum, idem-

que tempus cadente malo seu topico, seu universali, tali tamen quod vel eorum effectus, vel coeffectus est, vel saltem, ut singularis nexus considerari debet, juncta, et a sui saepe curatione pertinaci, etiam maligna dicta. Huc callosa, oedematosa, varicosa, fistulosa, spongiosa, ichorosa, cariosa, et gangraenosa ulcera; huc febris depascens, debilitas universalis, tumores hydropici etc. referuntur.

B.) Universalia a causa universali orta, idcirco ut effectus huius necessario spectanda. Huc scorbutica, scrophulosa, arthritica, syphilitica, exanthematica, impetiginosa, physconiosa, scirrhusa, carcinomatosa etc.

Cum forma, et natura ulcerum a diversitate organorum, in quibus figuntur, vario modo dependeat, non inutilis erit a systematibus, et organis corporis totius petita subdivisio: hinc dermatica, musculosa? ossea s. caries, glandulosa, labialia, nasalia etc. ulcera distinguere possunt.

Gradus vitae, quem ulceris natura porrigit, vehementer ulcera in Erethistica, et torpida, vel ut placet, in hypersthenica, seu inflammatoria, seu tonica, et asthenica, seu atonica dividere urget.

Ex quibus omnibus patet nullam horum divisionum per se directe subsistere, sed falcem alterius, in alterius messem continuo immitti; per decursum igitur opusculi huius localia, universaliaque, et erethistica, torpidaque pro fundamento divisionis maxime generali assummentur.

§. 4.

Aetiologia.

Cum ad ulceris naturam eruendam praeter formam externam vel maxime indagatio, atque cognitio causarum necessaria sit; ideo partem aetiologicam diagnosti-

caae praemittendam esse censuimus. Quidquid cohaesionem organicam tollere, abnormem resorptionem inducere, vitam vasorum exaltare, vel deprimere, naturam plasticam humorum secretorum quocumque demum modo mutare valet, id hic suum sibi vindicat locum. Ad causas internas vitae plasticæ totius corporis, aut saltem organi cuiusdam a norma recessus numeratur, id quod debilitate, aut laxitate utrorumque in lucem emergit, ut dein, vel immediate per se, vel mediate, accessione cuiusdam causae alterius producant formae, et mixtionis manifestas mutationes: in specie omnes morbi, qui digestioni, parationi chyli, parationi sanguinis, nutritioni, secretioni, et excretioni abnormi innituntur, uti arthritis, scorbutus, lues venerea, hydrops, retentio mensium, haemorrhoidum, efflorescentiae cutaneae etc. etc. inter causas internas jure referuntur.

Causas externas efficiunt potentiae universae extra corpus organicum sitae, illudque dynamica, vel dinamico - chemica, et quatenus e vulneribus ulcus quoque oriri potest, etiam remotius loquendo, vi sua mechanica offendentes ita, ut partium separatio, et saniei secretio tardius inducatur. Contagia itaque, substantiae acres, causticae, inflammationes locales, vulnera recentia, incongrue tractata, uti unguentis, emplastris non indicatis, deligatio nimis rara, aut nimis frequens, ad catervam harum causarum spectant.

Causa proxima in abnormi reproductione partis adfectae ponenda est. — Functio, et cohaesio partis organicae laesa, aequilibrium inter actionem, et reactionem ibidem vigentem non tollere non potest. Neque igitur secretio, et excretio ab norma abludens eam, quam in statu illaeso praestolamur, humorum conditionem, sed longe aliam, quam nempe ichorem aut saniem adpellamus, producit materiam.

§. 5.

Diagnosis.

Ulcera longe melius in lectis aegrorum, quam libris dignosci possunt. Naturam eorum eruit ratio, formam sensus. Cognitiones itaque empiricae hic summae sunt dignitatis; hauriuntur autem 1. e idversa ulceris facie, quam superficies, et margo constituit. 2. e diversa indole materiae per ulcus secretae 3. e statu partium ulceri vicinarum. 4. denique e gradu, et indole virium vitalium. En diagnosim singulorum una ob intimum nexum cum aetiologia!

§. 6.

Ulcera Localia.

A. Simplicia: congruunt cum vulnere suppurante, nec in processu eorum, nec in forma, et mixtione quidquam secus alieni adparet. Margo aequabilis, laetus, secretio puris bonae indolis, tota superficies sanis, rubicundis, molliduris carunculis interstincta, velut totidem amissae substantiae restaurandae moliminibus, quibus tandem in unum coalitis, integritas partium reipsa reducitur. Similia ulcera non aliunde, quam e causa topica, seu interna, seu externa evolvi possunt, et neque aliter, quam processu vitali, secus ad normam constituto, simplicem suam innoxiamque naturam, quin in peius vergant; retinere queunt.

B. Complicata formam, et mixtionem alienam referunt; processus vitalis aut elatus est, aut torpet; materia secreta perversa; partes vicinae inflammatae, durae, varicibus, oedemate, carie etc. notatae, corpus reliquum totum in consensum trahunt, cito degeneratura, et stragem illatura saepe irreparabilem. Subdividuntur in erethistica, et torpida, quae divisio ad omnia ulcera quoque adplicari potest.

Erethistica sublimem sensibilitatem, irritabilitatem, hinc statum inflammationis praecipue produunt, superficies eorum est rubra, aut subfusca, margo acutus, ambitus plerumque, nec tamen semper, eodem gradu, tumidus, laete inflammatus, tactu calorem, duritiem, aegro autem dolorem relinquunt; secretio, et excretio est in ratione inversa gradus inflammationis, hinc parca, mucosa, sero, sanguini propius accedens; ipsum ulcus levi pressione vel et sponte sanguinem fundens. Accedit per consensum vasorum irritatio, et ita febris roborat naturam ulceris erethisticam. Supponunt igitur vel processum vitalem vel praecipue functionem partis ulcere adfectae quoad alacritatem suam esse exaltatam; verum et secus ulcus quodlibet pro tempore saltem, usu nutrientium, aromate, et spiritu scotentium, actione aeris atmosphaerici, stimulisque diversis, balsamis, unguentis, linteo carpto nimio, et aliis, provocata reactione, exaltari potest.

Torpidae respectu priorum poli oppositi rationes sequuntur. Robur et alacritas vitae in illis prostrata sunt, sive id a debilitate universali, sive topica, organi sedem iis praebentis repetatur; margo, et partes vicinae collabuntur, vel oedemate eriguntur, colorem caeruleum ludentes: superficies laxa, pallida, aut lurida, colorem plumbi referens, parum aut nihil sentiens, fundit materiam tenuem aquosam, seu saniem. Quaedam ab ortu suo hunc praeseferunt characterem, dum quaedam per decursum suum diverso potentiarum nocentium interventu nonnisi talem induunt.

Ita abusus adparatus antiphlogistici circa vulnera, abscessus ulcerum erethisticorum, regimen vitae nimis tenue, abusus fomentorum, unguentorum in torporibus ulcerum secutis persaepe adcusantur. Nunc jam ad varietates ulcerum complicatorum, sive illa naturae erethisticae, sive torpidae, quod potissimum praevalet, signa praeseferunt, transgredi necesse est. Itaque

a) **Ulcus callosum**: refert margines crassos pro-

minentes plerumque laeves, interdum collium adinstar erectos, pallidos, siccos, ad modum cartilaginum duros, omni- que sensu privatos. Sedes itaque callorum potissimum ad margines restricta est, quin tamen desint casus, in quibus ipsam quoque superficiem adfligere nituntur ita, ut insularum, aut peninsularum forma sat irregulari in eadem prorumpant; color superficiei luridus, materia secreta tenuis, aquae similis. Ulcus totum raro vel certis tantum periodis dolet, naturae ut plurimum torpidae, partes vicinae durae.

Innititur formae vel mixtionī abnormi in defectu humorum, quo margines laborant, seu siccitate textus formativi, et fibrarum radicatae. Quidquid igitur humorum nutrientium adfluxum in partes laesas retinet, aut quaecunque ratione eosdem prodigit, ut causa callorum adcurari debet. Dispositio ex aetate, et structura partium quarumdam corporis praecipue in medium protrahenda sunt. Ita senes, in quibus circuitus humorum multum infractus est, ita crura, praecipue ad tibiā, et malleolos, ob membranā muscularem, et adparatū ligamentorum, vestitumque pedum circuitui humorum minus faventium poenae callorum subjecta sunt. Ita ulcera chronica, aut quaecunque stimulis justo fortioribus tractata, ita inflammationes chronicae in ulcera callosa transmigrare possunt.

b) *Ulcus oedematosum*: cognoscitur marginibus pallidis, frigidis, inflatis, superficie discolore, consuetim laevi, plana, parum sensibili, brevibus: adspetu toto pallido, atque laxo. Materia secreta multa, tenuissima. Partes vicinae tumore hydropico levatae, pallidae, et splendentes, nonnunquam inflammatione coloris rosei notatae, pultis adinstar tangendae, pressione foveam relicturae.

Superstructa sunt confluxui, et stagnationi seri, in textu cellulari, infra cutem partis adfectae locato. Quae refluxum humorum e parte ad passionem damnata impediunt, aequilibrium secretionum, et resorptionum tol-

lunt, secretionem humorum retinent, eos copia, et indole in plus et tenuius mutant, topicam vel universalem debilitatem inducunt, causae, ut: praegressae inflammationes, efflorescentiae cutaneae, profusi sudores, infarctus viscerum abdominalium, graviditas, luxationes etc. hoc malum excitare noverunt.

c) *Ulcus varicosum* per varices circumjacentes, jam nimium, jam parce extensas quibus nomen, et originem suam debet, facile dignoscendum. Margines callo signati, aut quod rarius est, squammis conferti. Superficies colorem reflectit subcaeruleum. Materia secreta serum, et sanguinem sistit. Partes vicinae varicibus perplexae, colore fusco tinctae. Ulcus ipsum vehementer interdum, interdum paucillum dolet, unde tum erethisticum, tum torpidum, cui alteri tamen magis amicum est, characterem elicit: venae varicibus ruptis non raro sanguine manant. Impeditus refluxus sanguinis huic ulceri suum fulcrum largitur, plectuntur eodem idcirco vel maxime extremitates inferiores. Pressio mechanica truncorum, et ramorum majorum systematis venarum, ut graviditas, infarctus item viscerum abdominalium, tumores duri, fasciae, immoderata pedibus insistentia, venarum debilitas, aliaque, ut causae excitantes adcurari merentur.

d) *Ulcus fungosum* ab excrescenti, seu proge-
nie organica parasita, quoad proprietates externas, fungi similitudinem referente, sibi que conjuncto, denominatum, et solo intuitu, per reflexionem ad fungos, determinandum. Fungorum consistentia mollis, laxa, mucilaginea, insensilis est, vel dura admodum, et dolorifica, color pallidus, vel profunde ruber, aut nigro caeruleus: eriguntur vel e tota superficie, et marginibus ulceris, vel e parte ejusdem tantum, vel denique e solis, iisque laxis, aut durissimis marginibus. Materia secreta aquarum adinstar tenuis, vel sanguinea, mucilaginea, nigrescens, ichorem depromens, putrida foetens.

Fundatur in diuturno torpore ulceris, atque sta-

gnatione humorum, in dilatatis, et relaxatis vasis, aut vero topico infrasito ossis, aut tendinis vitio, semper igitur progenies noxarum aliarum.

e) Ulcus in minori putridum in majori gradu gangraenosum dicitur. Characteres hujus, praesertim relate ad ortum, pro varia causa diversi sunt. Quod ab exaltata nimio opere vita per se, aut per stimulos producitur, horrendo dolori prius obnoxium, partes vicinae summe inflammatae, purpureo, et fusco colore noscendae, superficies ulceris sicca, nigra mox in crustam abitura, et celerrime diffundenda. Si torpor vitae ad id generandum concurrerit, reactionem vix ullam, superficiem griseam, insensilem, partes adsitas roseas, tum violaceas, tandem totam plagam nigram, continuo ultro serpentem videbis. Quod miasmate, aut contagio excitatum fuerit, in eo praeter vehementes capitis, et oculorum dolores, superficies semper rotunda, sicca, dolorifica, tum albescente, tenaci mucō obducta, tandem grisea, nigra, cum foetido, cadaveribus proprio, serius in mollem rubicundam crustam abituro ichore, partibus autem vicinis obscuris, caerulescentibus, tandem nigris occurrere solet; semper praeterea in ulcere gangraenoso vita tota patitur, quam eminentem passionem febris vehemens, parvus, et irregularis pulsus, sudor frigidus, deliria, et virium ruina nimis eheu! confirmant.

Hinc patet naturam eius in consumptis viribus vitalibus partialibus, et devastata materia organica positum esse. Impedita, aut penitus sublata circulatio, neglecta mundities ulceris, rara, immunda deligatio, therapia nimium stimulans in erethisticis, atque neglecta in torpidis, aestus nimius, aër corruptus navalis, nosocomialis etc. huic ulceri excitando favent.

f.) Ulcus fistulosum a reliquis facile sua conformatione discernendum, refert cavos inter textum cellularem, et cutem, cutem, et musculōs, aut inter ipsos musculōs decurrentes, atque suppurantes ductus, e quibus, praecipue pressione ichor pro ratione loci, quo cum

in contactu sunt, urina, saliva, bile etc. remixtus elicitur. Relate ad situm, et directionem dicuntur longa, brevia, recta, curva, simplicia, ramosa, angusta, ampla, callosa, membranacea, perfecta, imperfecta, completa, et incompleta. In specie completum duobus, in cōpletum uno orificio instruitur. e. g. Quod a superficie corporis in cavum quoddam, aut vicissim prorsus penetrat, completum, secus incompletum erit. Quotiescunque ulcus quoddam respectu suae magnitudinis, et naturae justo plus materiae secretae fundit, quotiescunque materiam secretam, et foras elicitam, alia ad pressionem partium vicinarum, aut situm corporis mutatum subsequitur, quotiescunque porro aeger, extra limites immediatos ulceris dolores, vel tensiones percipit, ac demum in hac regione durities, aut fluctum referens eminentia conspicitur; toties ulcus fistulosum supponere fas est, quod adhuc investigatio, medio styli suscepta, tandem extra omne dubium ponit. Stylus argenteus capitulo instructus levis, in omnem partem flexilis ulceris fistulosi situm, et directionem quam optime detegit. Pollice, indiceque leviter capiendus per ulcus apertum delicate (nam omnis impactus parieti canalis illatus noxius est) inducatur, idque sub diversa partis adfectae positione, atque vicibus vario tempore repetitis: in quibusdam locis ut infra sequetur singulares sub investigatione leges praescriptae sunt.

Quae puris, aut saniei effluxum in ulcere quocunque retinent, causae huc referendae sunt. Sedes ulceris quae saniei profundum petenti favet, inepta deligatio liberam excretionem coercens, tarda abscessuum, aut non congruo, effluxum minus promovente loco facta aperitio, emplastrorum, turundarum abusus, marginum, antequam superficies reducta sit, concretio, inter causas praecipuas numerari debent.

Ex hucdum dictis patet, tam ea, quae ductus, seu sinus in omnem partem sibi quaerunt, quam ea, quae in cava alia penetrant, ulcera, seu fistulas, etsi quidam has ab

ulceribus fistulosis distingvant, ad unam eandemque speciem referri, atque fistulas hic loci commemorandas esse. Laesiones cavorum, et ductuum excretoriorum, et harum sequelae, obstructions item, ac extravasata sibi novas vias legentia, praeter causas superius adductas fistulis producendis favent.

aa) Fistula salivalis est parvum angustum, callosis marginibus munitum, in regione ductus Stenoniani, aut glandulis ipsis salivalibus, e quibus praecipue sub sermone, et manducatione saliva profunditur, situm, atque e causis superius adlatis ortum ostium.

bb) Fistula biliosa in sequelam concretionis cystidis felleae, cum peritoneo ortam, eiusdem cystidis felleae, aut ductus choledochi partium discretionem refert, plerumque in regione hepatis, raro remotius, in superficiem corporis externam prorumpentem. Causae: hydrops vesiculae felleae se per tumorem infra cartilagineas spurias dolori junctum, et post bilem in canalem intestinale effusam, secutamque inter dolores colicos bile remixtam alvum, interdum imminutam, prodens, qui itidem in calculis biliosis, et hi altius causam suam quaerere debent. Abscessus quoque cystidis felleae, ac ductus choledochi, malum, de quo loquor, producere valent.

cc) Fistula stercoracea sistit aperturam in superficie corporis sitam, cum tubo intestinali communicantem, quae, si alvi excretionem totam quantam transmittat, anus abnormis, seu artificialis adpellari consuevit. Apertura externa rotunda, contracta, rugis radiatis cutis notata, marginibus erethysticis, rotundis circumjecta est. Altius locata chylum ad rationes corporis damnificas, finem vero ilei, aut colon ipsum impetens, faeces eicit. Occurrit interdum cum prolapsu intestinorum, in quibus adstrictione quoad molem, auctis, quiete, aut situ corporis horizontali imminutis, color ruber, mucus, et interdum motus peristalticus observari potest.

Vulnera in cavum abdominis penetrantia, herniae, abscessus etc. huius mali causam post se trahunt.

dd) Fistula ani: ductus omnis circa regionem intestini recti situs, seu solum extus apertus, juxta huius membranam extimam decurrens, seu intus, extusque, aut alterutra ratione apertus, omnes eius membranas pertundens, fistula ani dicitur. Itaque fistula ani vel completa est a superficie corporis in cavum intestini, et vicissim penetrans, vel incompleta a superficie corporis usque membranam extimam, (incompleta externa) vel e cavo intestini recti versus superficiem corporis, non tamen pertusam (incompleta interna) directionem suam servans.

Cognoscitur e modo oriendi, e transitu gas, via consveta neglecta, per ostium ulceris prorumpere solitorum, vel et ex egressu foecum, hoc insolito tramite ruentium. Certissimum tamen in stabilienda diagnosi criterium est investigatio medio styli suscepta. Aeger ad latus partis adfectae in lecto, aut mensa collocetur, extremitas inferior parti fistula adfectae correspondens in rectum extendatur, altera vero versus abdomen, in quantum licet, protrahi debet.

Clunes ab invicem per adiutorem dilatatae serventur, et investigator indice manus sinistrae oleo inuncto, in intestinum rectum inducto, manus dextrae pollice, et indice captum stylum argenteum per ostium externum in canalem fistulae inducat, solliciteque, ac dextere quaerat, an membranae intestini recti omnes, et ubi pertusae sunt; quod in diem emerget, si altera styli extremitas, cum indice in intestino haerente immediatum contactum prodiderit.

Excitari potest fistula ani per laesiones membranae intimae quocunque modo illatas: per corpora peregrina cum foecibus recedentia, per nodos haemorrhoidales, extus per abscessus in regione ani formatos. Nonnunquam effectus critici sunt pulmonis, aut hepatis morbo subjecti.

ee) Fistula urinaria omne ulcus involvit.

quod cum organis uropoëticis communionem fovet. Eodem modo, ut fistula ani subdividitur; ostium externum in perinaeo, scroto, pene, natibus, femore, abdomine, vagina, aut intestino recto; internum vero in renibus, ureteribus, vesica urinaria, et urethra patere potest. Fistula urinaria incompleta prae caeteris in regione urethrae prorumpere, et cum indurationibus, cum carie ossium complicari amat; urinam nunquam, et quamdiu persistit, urethra pus nunquam prodere solet, neque stylo in urethram, aut vesicam urinariam concedit meatum. Fistula urinaria incompleta interna urethram plectit potissimum, dolore sub mictu, fluxu sanguineo, purulento, praepremis tumore sub excretionem urinae augendo, pressione minuendo, aut plane sufferendo cognosci solet. Laesio urethrae potentiis externis, urinae retentione, improvida catheteris applicatione, calculi interceptione, prope sitis abscessibus praeter alia formatur. Fistula urinaria completa frequentia sua superat reliquas, ostia supra enumerata intus, extusque agnoscit, et per cava, quibuscum communicat, urinam, aut semper, aut solum sub mictu effundit. Ab retentione urinae, laesione, ruptione vesicae urinae, fistulis incompletis, lythotomiis, difficili partu, ulceratione vaginae, et carcinomate ejusdem, ac intestini recti originem suam jure repetit.